1

令和４年度_第７９回 全国推進会議(IYEO 主催) 議事録

日時：2022 年 ７月 30 日(土)9:30-1２:30

会場：Zoom オンライン

出席 幹事会構成員 23 名、都道府県会長 39 名、 計 62 名

欠席 幹事会構成員 ４名、都道府県会長 8 名、オブザーバー2 名、 計 14 名

議長 有吉（九州 B）、髙橋（島根県会長）

議事録 田島（東ア船）

オブザーバー※ 幹事会構成員 3 名、アドバイザー1 名、都道府県役員 6 名、 計 10 名

成立条件 37/74 で成立。 出席６２名、 委任状９名（最終出欠）

※議決権なし

◇出席者の詳細については、出席者リストを参照

【1―①】報告

会員情報管理 発表者：工藤事務局長

名簿メールアドレス登録率の向上（2021 年 8 月 42%→2022 年 7 月 52%の実績。目標 2 年間で

60%）

GW 前にメールアドレスの登録のない会員にメールアドレス収集&会員継続意思確認のはがきを発送済。

2022 年 9 月末までに、第 2 弾ハガキを発送予定。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

各都道府県 IYEO への依頼事項

① 各都道府県 IYEO から郵送時（総会案内）に宛先不明で不達になった場合、事務局に連絡してもらい

たい。

② メール連絡のエラーが出た場合も同様に事務局に知らせてもらいたい。

質問・意見 (要約・抜粋)

・会員の退会意志確認は、どの範囲の会員に行ったのか、教えてほしい。

→第 1 弾では 1991 年以降のメールの登録がない事業参加者へのはがきの送付を行った。1990 年以前

のメールの登録がない事業参加者へ第 2 弾として今後送付する予定。

・諸先輩方には、生涯会員だという思いがある方々も多いので、「退会」というよりも「会員継続意思確認」

のほうがいいかと思う。

【１－②】議案

議決_議事録の公開・仕様について 発表者：工藤事務局長

IYEO のみの全国推進会議の議事録を議事録署名後に、IYEO の HP にて公開することによって、都道府

県会長の負担を軽減できたり、会員への周知が可能となったりすることを狙いとする。

議決結果・決定事項

・賛成 66、反対 1 で可決

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・公開するにあたって伊丹アドバイザーのサポートのもとガイドラインを作成中。

質問・意見 (要約・抜粋)

・議事録の掲載場所について、今後 HP の改修予定のため後日相談させてほしい。（横倉幹事）

2

【１－③】報告

報告‗ラベルの使用について

事務局の負担軽減と予算削減のため、事務局からの宛名ラベル発送を廃止するかわりに、各都道府県で

宛名ラベルを自分で作れるようにする予定。各都道府県で最新の情報にアクセスできるのと同時に、事務

局の発送を待つ待機時間が今後は無くなるメリットがある。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・特になし

質問・意見 (要約・抜粋)

・特になし

【１－④】資料報告 IYEO会計

【１－⑤】報告

2021 年度会員入会状況について 発表者：工藤事務局長

オンライン事業であったため、入会タイミングや人数が少なかったために、通常であれば年度末に各都道

府県にお伝えしていたものが、この場で報告させていただく。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・各都道府県の Google Sheet を通じて、入会者の連絡先など個人情報が閲覧できるようにする予定。

質問・意見 (要約・抜粋)

・昨年度のオンライン交流事業参加者は全員分反映されているか。大阪府から参加された方で入会したと

聞いている方の名前がない…他にもこちらに名前がない方で Google Sheet に名前のある方がいる。

→確認して個別に連絡。

【２－①】報告

キャリアデザインセミナーについて 発表者：長谷川幹事

オンラインにて、自分のキャリアを見つめ直すと同時に、IYEO でも社会活動の一歩としてキャリアデザイ

ンできることを目的とする全 6 回のセミナー。

概要サイト：https://sites.google.com/iyeo.or.jp/iyeo-carrier-design-

seminar/%E3%83%9B%E3%83%BC%E3%83%A0

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・7 月までに３回終了している。今後は IYEO で出来そうなことを具体的に考えていく。2 月の推進会議

で発表予定。

質問・意見 (要約・抜粋)

・特になし

【２－②】報告

IYEO ラーニングプログラムについて 発表者：樋口幹事

大人の学びの場として、無料で IYEO ラーニングプログラムネオが今年から開始される予定。（11 月、1

月、3 月）詳細はこれから詰める。

3

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・特になし

質問・意見 (要約・抜粋)

・キャリア支援系は社会貢献でも主幹としているため定期的に意見交換や情報共有できるとよい。

【２－③】報告

IYEO 全国大会・ブロックイベント等実行委員経験者のその後調査 発表者：本田副会長

実行委員長の経験が本人のキャリア形成・所属 IYEO にどのような影響を与えたのか、もしくは負担に思

ってバーンアウトしてしまうのかアンケート調査を取る予定、それによって全国大会やブロックイベントの

在り方や改善方法を模索する。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・今後 1 年間、アンケート&インタビュー調査行い、可視化できるデータを収集する予定

・１０月の推進会議までには、調査項目を確定する予定

質問・意見 (要約・抜粋)

・「実行委員長の活躍を IYEO の実績として示そう」というよりも「実行委員長を務めたあとに燃え尽きて

しまわないようにどうしたらいいか探ろう」という認識だった。が、前者の目的が強いか？

→「段階的人材育成」をしようとしている IYEO なので、関わった人が成長していくことを促すことが軸で

ある。人を大事にして、まずは燃え尽きていなくなるということがないように探ろうという入り口なので、

後者の目的にプライオリティーが在り、実績として残すことはその次という位置づけになると考えている。

今後、データ調査概要を作るにあたってもその順にねらいを定めることになると思う。

【２－④】資料報告 他団体との連携（自民党訪問等）

【３―①】報告

社会貢献活動について 発表者：伊勢幹事、白木副会長

未来創造会議、パラスポーツ振興、GL 創出（One Young World）の大きく 3 つ基軸で活動している。

やらされるのではなく、ワクワク中心アプローチにて楽しい活動を目指している。

社会貢献合宿活動報告書 https://issuu.com/iyeo.social/docs/

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・特になし

質問・意見 (要約・抜粋)

・特になし

【３―②】報告

2022 年度上期 IYEO ファンドについて 発表者：吉村幹事

「OKINAWA の名残」（チャレンジファンド）と「IYEO×OYW グローカルリーダー創出プロジェクト」（育成

ファンド）の 2 件、採択された。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・発信強化のサポート

・今後の運営資金について、いつか財源が枯渇したときにどうするか、財政面の新たな仕組み作りが必要

質問・意見 (要約・抜粋)

4

・特になし

【４】報告

財政担当から 発表者：白木副会長

これからの活動資金をどうしたらいいのか、とワーキンググループの構成を再編成した。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・特になし

質問・意見 (要約・抜粋)

・特になし

【５―①】承認

人事：SWY 担当幹事について 発表者：小島副会長

SWY27 出身であり未来創造会議 202１の参加者である高橋香南子さんを推薦したい。

議決結果・決定事項

・過半数以上の承認があり、可決。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・特になし

質問・意見 (要約・抜粋)

・特になし

【５－②】報告

事業ごと同窓会について 発表者：小島副会長

若干スケジュールが変更になった部分があるため、こちらで確認いただきたい。

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1hwgt0jIyhI4o8qE8H_r-

HssAdXx231rhZpMjYJg87Fo/edit?usp=sharing

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・特になし

質問・意見 (要約・抜粋)

・コアの同窓会にはぜひ社会貢献チームも何かしら連携できるといいなと思った！

【６－①】報告

都道府県 IYEO 総会実施状況について 発表者：佐々木副会長

井戸端会議によってブロック間等の持続的な共創関係の構築、効果的情報発信とネットワーク醸成、会員

アクティブ率を高める仕組みの整備、などの予定をしている。

また、総会実施状況については IYEO ネットで公開中。https://local-iyeo.studio.site/

8/20 四国ブロックイベント愛媛県大会 ≪参加費≫ 無料

https://ws.formzu.net/dist/S86242032/

9/4 中国ブロックイベント岡山県大会 ハイブリッド開催 多様性をテーマとして、基調講演ではなく身近

なゲストスピーカーのピッチを予定。その後、小グループで参加者にも大いに語ってもらう。

5

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・特になし

質問・意見 (要約・抜粋)

・特になし

【６－④】承認

都道府県 IYEO の連絡方法について 発表者：國分静岡県会長

静岡県ＩＹＥＯはメルアドのない会員については、はがきにＱＲコードをつけて送付しているが、費用対効果

を疑問視していた。また最近はメールを見ていない会員もいたりする。総会報告はすべきことであるのと

同時に、一時活動から遠ざかっていてもいつでも活動に戻って欲しいという思いがある。そのため、各都

道府県ＩＹＥＯはどのように、連絡をとっているのかききたい。より有効な連絡方法を見出したい。

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・8 月中には各都道府県ＩＹＥＯにアンケートフォームを送る予定。(アンケート発信は事務局)

質問・意見 (要約・抜粋)

・アンケートをとったあとその後はどうなるのか？

→アンケート調査をまとめ、そのなかで静岡県がどうのように対応するかを目的としている。収集したデー

タは各都道府県にも情報共有する。

・方法だけでなく、連絡のタイミングも聞いたら参考になるかなと思った。

・広く連絡するには単一メディアだけでは届かないので、メール、郵送、あらゆる Web/SNS を使ったマル

チメディア発信が必須だと思う。

・併せて会費の徴収の仕方も気になる。

【７－①】募集

ＩＹＥＯブランディングと広報チームメンバー募集について 発表者：横倉幹事

ＩＹＥＯを誇れる組織とするべく/ＩＹＥＯを日本一頼れる社会貢献団体とすべく、ブランディングチームを 8

月に発足させたい、ブランディングチーム参加申し込み

https://forms.gle/BSMeXddZMhPSiQDQA

To DO・継続審議事項 （担当者・役職、期限）

・8 月にチーム立ち上げ、9 月から企画会議実施

質問・意見 (要約・抜粋)

・各都道府県ＩＹＥＯに直接かかわるアウトプットはどのようなものがあるのか？

→ＩＹＥＯは（内閣府事業の同窓会組織という紹介ではなく）、このような組織です」という定義を共有する

予定。

・「IYEO は内閣府の～」という文章を良く見かけるのだが、成り立ちの話だけをしても何を目指して何を

やっている組織なのかわからないので、IYEO はこういう社会的なビジョンを掲げてこういう活動をして

いる、というメッセージを発信していきましょう。

・今回北信越かわら版作成時にも IYEO の説明が必要だった。今回は従来から富山県で使用しているもの

を使ったが、インパクトがあり、すべての活動が網羅されている公式な説明文があればよい。

※認識違いによる記載や内容に関しての質問等がございましたら、IYEO 事務局

(secretariat@iyeo.or.jp)まで問合せください。

以上

6

日本青年国際交流機構第 79回全国推進会議

議長

日本青年国際交流機構

九州ブロック幹事

有吉 美幸

議長

国際ネットワークしまね

会長

高橋 賢史

議事録署名人

日本青年国際交流機構

関東ブロック幹事

岸田 まりな

議事録署名人

岐阜県青年国際交流機構

会長

久高 亜紀子

本部役員 日本青年国際交流機構　都道府県会長

役　　職 氏　　名 出欠 都道府県名 団　体　名　称 役　職 氏　　名 出欠

1 長末 辰也 ○ 1 北海道  北海道青年国際交流機構　 副会長 坪山 真樹 ○

2 本田　温子 ○ 2 青　森  青森県青年国際交流機構　 会長 竹中　恵理 ○

3 小島　まき子 ○ 3 岩　手  岩手県青年国際交流機構 会長 藤波　大吾 ○

4 佐々木　裕子 ○ 4 宮　城  宮城青年国際交流機構　　 会長 早坂 玲美 ○

5 白木　邦貞 ○ 5 秋　田  秋田県青友会 会長 齊藤　豊太 ×

6 高橋 直幸 ○ 6 山　形  山形県青年国際交流機構　 会長 福島 彩子 ○

7 岸田 まりな ○ 7 福　島  船と翼の会ふくしま　　　 会長 松井　智宏 ○

8 日南田　美幸 ○ 8 茨  城  茨城県青年国際交流機構　 会長 長谷川　祥子 ×

9 高木 善英 ○ 9 栃  木  栃木県青年国際交流機構　 会長 熊倉 百合子 ○

10 亀谷 彰夫 ○ 10 群  馬  群馬青友会　　　　　　　 会長 小川 弘和 ×

11 佐藤 孝志 ○ 11 埼  玉  埼玉県青年国際交流機構　 会長 二俣 昌樹 ○

12 藪田 ひとみ ○ 12 千  葉  千葉県青年国際交流機構　 会長 井上　翔太 ○

13 有吉 美幸 ○ 13 東　京  東京都青年国際交流機構　 会長 神戸　知子 ○

14 工藤 春香 ○ 14 神奈川  神奈川県青年国際交流機構 副会長 金澤 浩 ○

15 池田　俊貴 ○ 15 山　梨  山梨県青年国際交流機構　 副会長 佐野 康子 ○

16 大野 裕章 ○ 16 新  潟  新潟県青年国際交流機構　 会長 田窪 美帆 ○

17 長谷川 貴映 ○ 17 富  山  富山県青年国際交流機構　 会長 飯田良智 ○

18 田島 如子 ×当日欠席 18 石  川  石川県青年国際交流機構　 会長 薄井 壮登志 ×

19 小田 玲実 ○ 19 福  井  福井県青年国際交流機構 会長 小林 仁志 ○

20 宮城 和希 × 20 長　野  長野県青年国際交流機構　 会長 福永 理和 ○

21 滝川 望 ○ 21 岐　阜  岐阜県青年国際交流機構　 会長 久高　亜希子 ○

22 高野 真人 × 22 静　岡  静岡県青年国際交流機構 会長 國分 由佳 ○

23 樋口　敦子 ○ 23 愛　知  愛知県青年国際交流機構 会長 白木　亜衣子 ○

24 伊勢 みゆき ○ 24 三  重  三重県青年国際交流機構 会長 金信　尚幸 ○

25 小柳 真哉 × 25 滋  賀  滋賀県青年国際交流機構　 会長 寺岡 実紅 ×

26 吉村　茂子 ○ 26 京  都  京都府青年国際交流機構　 会長 荒田 圭久 ×

27 横倉 萌子 ○ 27 大  阪  大阪府青年国際交流機構　 会長 永松　仁 ○

28 野村 隆紹 ×当日欠席 28 兵  庫  兵庫県青年国際交流機構　 会長 中嶌 健太 ○

29 吉岡　誠 ○ 29 奈　良  奈良県青年国際交流機構　 会長 中野 花観 ○

30 大河原 友子 ○ 30 和歌山  海友会　　　　　　　　　 会長 堺　隆和 ×

31 高下 正晴 ○ 31 鳥  取  とっとり青友会 会長 河崎　忠義 ○

32 白鳥 正信 × 32 島  根  国際ネットワークしまね　　 会長 高橋　賢史 ○

出席数 26 33 岡  山  岡山青年国際交流会      会長 筒井 恵理子 ○

委任 4 34 広  島  広島県青年国際交流機構　 会長 渡邉 健也 ○

議決権なし 3 35 山  口  山口県青年国際交流機構　 副会長 中村　恵 ○

オブザーバー 36 徳  島  徳島県青年国際交流機構　 会長 清水 友紀 ○

氏　　名 出欠 37 香  川  香川県青年国際交流機構　 会長 菅 圭介 ○

1 今 奈央子 ○ 38 愛  媛  愛媛県青年国際交流機構　 会長 芝　育生 ○

2 小川　清華 ○ 39 高  知  高知県青年国際交流機構　 会長 前田 正也 ○

3 伏木 香純 〇 40 福　岡  福岡県青年国際交流機構　 会長 小早川 翔平 ○

4 吉川 愛子 〇 41 佐  賀  佐賀県青年国際交流機構　 会長 松本 夏実 ○

5 秋山ひろみ 〇 42 長  崎  長崎県青年国際交流機構　 会長 山田 公美 ○

6 土井 敦 〇 43 熊  本  熊本県青年国際交流機構　 会長 浜元 里菜子 ×当日欠席

7 伊丹　俊剛 〇 44 大　分  大分県青年国際交流機構　 会長 田中 一旭 ○

45 宮　崎  宮崎県青年国際交流機構　 会長 荒武　千穂 ○

46 鹿児島  鹿児島県青年国際交流機構 GYLS実行委員長 園 翔太 ○

47 沖　縄 沖縄県青年国際交流機構 会長 稲福 雛子 ○

出席数 39

委任 5

未回答 2

当日欠席 1

オブザーバー（アドバイザー）

令和４年７月30日（土）

日本青年国際交流機構第79回全国推進会議
出席者名簿（最終版）

会長

副会長（戦略）

副会長（事業）

副会長（都道府県）

副会長（社会貢献・財政）

北海道・東北ブロック幹事

関東ブロック幹事

北信越ブロック幹事

東海ブロック幹事

近畿ブロック幹事

中国ブロック幹事

四国ブロック幹事

九州ブロック幹事

事務局長

事務局次長

事務局次長

幹事（戦略）

幹事（東ア）

幹事（中国）

幹事（韓国）

幹事（育成）

幹事（都道府県）

幹事（都道府県）

幹事（社会貢献）

幹事（財政）

幹事（社会貢献財政）

幹事（広報）

監査役

監査役

顧問

顧問

参与

団体名称・役職

オブザーバー（宮城県・事務局長）

オブザーバー（宮城県・事務局次長）

オブザーバー（埼玉県・事務局長）

オブザーバー（神奈川県・事務局長）

オブザーバー（佐賀県・会長代行）

オブザーバー（鹿児島県・監事）